
Resolución de Direcc¡ón 4 / 2022 - SRO -UNSa
Exped¡ente N' SO-19.42212022 - Taller "Maniobras Salvadoras de primeros

Auxilios" - L¡c. María Esther Velásquez
DE: SRO COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA ACADEMICA

Salta,

08111t2022

VISTO:
La presentación realizada por la Lic. María Esther Velásquez, Docente de la Sede Orán de la

Universidad Nacional de Salta, con relación al Taller: Maniobras salvadoras de Primeros Auxilios; y

CONSIDERANDO:

Que, el taller tiene como uno de sus objetivos capacitar a estudiantes de las Carreras que se dictan
en la Sede Regional Orán de la Universidad Nacional de Salta, en la temática, entre otros.

Que, la Comisión de Docencia del Consejo Asesor de la Sede Orán de la Universidad Nacional de
Salta, el día 04 de Noviembre de 2022, aprueba el dictado del Taller Maniobras salvadoras de Primeros
Auxilios, presentado por la Lic. María Esther Velásquez.-

Que, se debe elaborar el instrumento legal conespondiente que avale las presentes actuaciones, Ad-
Referéndum del Consejo Asesor de [a Sede Orán de la Universidad Nacional de Salta; y

POR ELLO:

ARTICULO lo: Aprobar la realización del Talle¡ Maniobras salvadoras de Primeros Auxilios, presentado
por la Lic. María Esther Velásquez, Docente de la Sede Orán de la Universidad Nacional de Salta, a
desanollarse en la forma que se explícita a continuación:

FINALIDAD: Capacitar a estudiantes de las Carreras que se dictan en la Sede Regional Onín de la
U.N.Sa, en la temática.

EJES TEMATICOS:

. Normas Generales de los Primeros Auxilios.

. La emergencia. La prevención.

. Traumatismos.

. Maniobras salvadoras de Primeros Auxilios.

. Vendaje, Inmovilización, transporte y traslado.

DESTINATARTOS: Estudiantes que cursan las carreras en la sede Regional orán de la u.N.Sa

LUGAR DE REALIZACIÓN: Instalaciones de la Sede Regional Orán de la U.N.Sa.

FECHAS DE REALIZACTÓX: tO, 17, y l8 de noviembre de 2O22 de l6 a 21 horas

z
1t2

EL VICEDIRECTOR A/C DE SEDE ORAN
DE LA LTNIVERSIDAD NACIONAL DE SAUIA

RESUELVE

,, §(

¡

I



Resolución de D¡rección 4 / 2022 - SRO -UNSa

Expediente N' SO-19.4222022 - Taller "Man¡obras Salvadoras de Primeros
Auxilios" - L¡c. María Esther Velásquez
DE: SRO COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA ACADEMICA

Salta,

08111t2022

DURACIÓN: l5 horas.

METODOLOGÍA: La de Taller.

EVALUACIÓN:

' Evaluación Diagnóstica Inicial: Se indagará sobre los conocimientos que poseen los participantes al
respecto.

'Evaluación Procesual: Se facilitará el logro del aprendizaje siglificativo mediante la retroaliment¿ción
durante el proceso educativo.

' Evaluación final: Se realizará la práctica grupal desde el trabajo colaborativo de las maniobras
salvadoras de Primeros auxilios con la finalidad de acreditar la aprobación del Taller.

DIRECTORA DEL CURSO:
- Esp. Lic. María Esther Velásquez

DOCENTES:
- Prof. Esp, Lic. María Esther Velásquez
- Prof. Julio Llanos Scott
- Prof. Ramón Arturo Aibar.

RECURSOS: Pizana, fibras, cañón y data display, vendas, gasas, férulas, tabta rígida, guantes, muñeco
y otros.

CERTIFICACIÓN: Las certificaciones serán otorgadas por la Sede Regional Orán de la U.N.Sa. a los
docentes y a participantes que aprueben el curso.

APROBACIÓN: Los requisitos para aprobar el curso son con asistencia del 100% y el desempeño
práctico.

EROGACIONES: Se solicita a la universidad proveer los insumos para la merienda/ brek para los
participantes durante los 3 dias del taller.

ARANCEL: Sin arancel

para conocimientos y efectos

§P. c EETB Vt

hc

SECRETARTÁ ÉE SETE
uNSa - SEDE REGIonÁl OF¡t{

212

ARTICULO 2": Elevar copia de la presente resolución a Secretaría de Extensión Universitaria, Secretaría
de Sede Oran, Dirección General de Administración, Consejo Asesor y cursar copia a los interesados

G

TI


